Pneumatisch hydraulisches
Stanz-Nietwerkzeug
PNP 90 SNW-RIV
Betriebsanleitung
83 43 2 158 708, Originalbetriebsanleitung
2
Diese Betriebsanleitung ist urheberrechtlich geschützt. Jede Verwendung außerhalb der Gren-
zen des Urheberrechtsgesetzes ist ohne Zustimmung des Herstellers unzulässig und strafbar.

6
1.3 Kennzeichnungen
A	 Typenbezeichnung
B	 Serien-Nummer
C	 Herstellerkennzeichnung, Produktionsdatum
D	 Maximal zulässiger Bedienungsdruck (Öl)
E	 CE-Kennzeichnung
F	 Hinweis zum Lesen der Betriebsanleitung
Kennzeich-
nung auf dem
Stanz-
Nietwerkzeug
7
2.1 Funktionsweise
Das pneumatisch angetriebene Stanz-Nietwerkzeug Mo-
del PNP90 SNW-RIV dient zum Setzen von Nieten. Dieses
Werkzeugset wurde speziell für das Nieten von Blechen im
KFZ-Bereich entwickelt. Jedes Werkzeugset besteht aus einer
pneumatisch angetriebenen Hydraulikpumpe sowie dem
Nietbügel mit Hydraulikzylinder und den passenden Nietdor-
nen und Matrizen für die jeweiligen Nieten.
Die Hydraulikpumpe ist ein pneumatisch angetriebener
Druckübersetzter mit einem Übersetzungsverhältnis von 1:100.
Das bedeutet, dass mit einem voreingestellten Luftdruck der
Hundertfache Hydraulikdruck erzeugt wird. Ist der vorgewähl-
te Enddruck erreicht, bleibt die Pumpe selbständig stehen und
hält diesen Enddruck konstant. Die Hydraulikpumpe verfügt
über ein pneumatisch gesteuertes Druckentlastungsventil.
Der Nietbügel wird über einen Hydraulikschlauch mit der
Pumpe verbunden. Dieser Schlauch wird über eine Lecka-
gefreie Schnellkupplung an die Pumpe angeschlossen. Die
Kupplung lässt sich nur im drucklosen Zustand des Gerätes
ankuppeln.
Die beiden pneumatischen Steuerschläuche sind ebenfalls an
der Pumpe anzuschließen. Hierbei muss darauf geachtet wer-
den, dass der schwarze Schlauch an der entsprechend mar-
kierten Kupplung eingesteckt wird. Sind der Hochdruckschlauch
und die beiden Steuerschläuche mit dem Nietbügel verbunden,
kann die Druckluft an das Gerät angeschlossen werden.
Am Nietbügel sind zwei Steuerventile installiert, welche die
Funktion der Pumpe aktivieren. Nur wenn beide Ventile betä
tigt werden, kann der Nietprozess gestartet werden. Wird
eines der beiden Ventile ausgeschaltet, wird der Nietprozess
unterbrochen und der Nietkolben fährt automatisch zurück.
Niemals eines der beiden Steuerventile überbrücken
oder durch andere Ventile ersetzen! Ohne die originale
Zweihandbedienung besteht Gefahr von Verletzungen.
Pumpe PNP 90
Nietbügel
SNW-RIV
8
2.2 Zubehör und Spezifikationen
Vom Hersteller in der Reparaturanleitung empfohlene Nieten
Füllmenge 280 ccm
Marken-Hydrauliköle nach DIN 51524 sowie
ATF-Öle nach DIN 51562-1,
Viskosität ca. 68 mm²/s bei 40°C
Beispiel: Shell Tellus TX 68, Dexron, Mercon, Hydroclear
6 bar / 87 PSI
Qualitätsklasse 2 gemäß ISO 8573-1
5 – 50°C / 41 – 122°F
Schutzhandschuhe
Gesichtsschutz